
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI 
CNPJ: 76.247.352/0001-08 

Rua Santos Dumont, 315 – Fone: 44-3656-8000 – Cx. Postal 141 
CEP: 87.580-000 – Alto Piquiri – Paraná 

Site: www.altopiquiri.pr.gov.br 

 

 

EDITAL Nº 002/2023 
CONCURSO PÚBLICO – PSP – EDITAL 001/2023 

ALTO PIQURI - PR 

 
 

Adita,  retificando e ratificando o Edital nº 001/2023 
                 na forma abaixo especificada. 
 

 
       GIOVANE MENDES DE CARVALHO, Prefeito do Município de Alto Piquiri – Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Edital n° 
001/2023 e ainda que no Anexo I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - do referido edital, não constou 
o Conteúdo Programático Específico do cargo de Auxiliar Administrativo, resolve: 
 

1. Retificar o Anexo I do Edital nº 001/2023 para acrescentar o Conteúdo Programático 
Específico do cargo de Auxiliar Administrativo, a saber: 

 

CARGO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO 

• Cidadania e as organizações públicas. 

• Atendimento ao público interno e externo.  

• Comunicação e seus elementos principais.   

• Redação de documentos oficiais: formas de tratamento, elaboração, organização e expedição 

de documentos oficiais como relatório, ofício, memorando, aviso, ata, atestado, declaração, 

despacho, portaria, moção, pedido de providência, requerimento e circular.  

• Recepção, protocolo e despacho de produtos e documentos. 

• Uso e manutenção básica de equipamentos de escritório. 

• Correspondência oficial, recebimentos e envios. 

• Técnicas de arquivos, organização, localização e manutenção.  

• Protocolos em geral, recebimento, envio e registro. 

• Relacionamento interpessoal, linguagem social. 

 

 
 

       2.  Retificar o Art. 13.2 do Edital 001/2023, especificamengte no que se refere a quantidade 
de questões de Línfua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Específicos para os Cargos de 
Professor e Professor de Educação Infantil.  
 
Onde se lê: 
13.2 A prova escrita objetiva para cada um dos cargos de Nível Superior e para os cargos de 
Professores, será composta de questões de Língua Portuguesa, Matemática e de Conhecimento 
Específico do cargo, a saber:  
 

 
Cargos 

Língua 
Portuguesa 

Matemática Conhecimentos 
Específicos do 

cargo 

Total de 
Questões da 

Prova  

Professor 15 10 05 30 

Professor Educação Infantil 15 10 05 30 

 
 

http://www.altopiquiri.pr.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI 
CNPJ: 76.247.352/0001-08 

Rua Santos Dumont, 315 – Fone: 44-3656-8000 – Cx. Postal 141 
CEP: 87.580-000 – Alto Piquiri – Paraná 

Site: www.altopiquiri.pr.gov.br 

 

 
Leia-se: 
 

 
Cargos 

Língua 
Portuguesa 

Matemática Conhecimentos 
Específicos do 

cargo 

Total de 
Questões da 

Prova  

Professor 10 05 15 30 

Professor Educação Infantil 10 05 15 30 

 
 

3. Tornar público que o Edital nº 001/2023 fica ratificado em todos os termos não alterados 

expressamente por este Ato. 

 
Alto Piquiri, 07 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
GIOVANE MENDES DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 

http://www.altopiquiri.pr.gov.br/

		2023-11-07T09:52:24-0300
	GIOVANE MENDES DE CARVALHO:02679853989




